
 
Společnost pro dějiny Němců v Čechách  

Ústav slovansko-germánských studií FF UJEP v Ústí n. L.  

ve spolupráci s Collegiem Bohemicem,  

Archivem a Muzeem města Ústí nad Labem  

 
29. ústecké kolokvium 

 
KULTURA NĚMECKÉ MENŠINY V ČESKOSLOVENSKU 1945-

1989 NA ZÁKLADĚ ANALÝZY KONKRÉTNÍCH AKTIVIT 
V CENTRU I REGIONECH 

 

 
Ústí nad Labem 19.–20. 10. 2023 

 

 
 

Lutz Jahoda hostem na 27. filmovém festivalu Warm-up 

 

 
 
 

 
      



 
PROGRAM 

 

Čtvrtek 19. 10. 2023: 

10.00   zahájení 

 

I. blok: 10.10-11.30 

10.10   Stefan Lehr: Josef Lenks Berichte über die werktätige deutsche Bevölkerung  

              im Grenzgebiet (Ende 1950er – Anfang 1960er Jahre) 

10.30   Jiří Pokorný: Německá menšina a československé odbory  

              po druhé světové válce 

10.50   Radek Novák: Osudy Němců z Jizerských hor po roce 1945: výzkum  

             a prezentace výstupů 

11.10-11.30   diskuse 

 

II. blok: 11.30-12.50 

11.30   Petr Rojík: Fenomén Kulturverband 

11.50    Hélène Leclerc: Die Darstellung der deutschen Minderheit in der    

             tschechoslowakischen Monatsschrift Im Herzen Europas (1958-1970) 

12.10   Elisabeth Fendl – Tilman Kasten: „Dirigierte deutsche Kultura“.  

             Die deutsche Minderheit im Spiegel der Heimatvertriebenenpresse 

12.30-12.50   diskuse 

 

12.50-14.20 Oběd 

 

III. blok: 14.20-15.20 

14.20   Ralf Pasch: Fritz Schalek: Zwei Mal Reformer in der deutschen Minderheit 

14.40   Petr Karlíček: Ústečák Walter Eisenmann jako dopisovatel Prager     

             Volkszeitung a průvodce východoněmeckých turistů na severu Čech  

15.00   Petr Nový: Jablonecká bižuterie jako kulturní fenomén 

 

15.20-15.40 přestávka 

 

IV. blok: 15.40-17.00 

15.40   Anna Habánová: Výtvarné umění německy hovořící menšiny v Československu  

             po roce 1945 

16.00   Vladimír Kaiser: Němci v populární hudbě v českých zemích během první       

             republiky a po roce 1945 

16.20   Marek Krejčí: K osvětové práci s občany Československa německé národnosti  

             (Příklad jižní Moravy) 1953-1968 

16.40-17.00   diskuse 

 

17.45    Nabídka komentované prohlídky výstavy Naši Němci 

 

 

Pátek 20. 10. 2023: 

 

V. blok: 9.00-10.40 

9.00    Kristina Kaiserová: Lutz Jahoda není jen „Ein Kessel Buntes“ 

9.20    Jan Vondrouš: Návraty Bertolda Bartosche  

9.40    Veronika Kupková: Odkaz Městského muzea v Přísečnici - kulturní dědictví,  

            které nikomu nechybělo (?) 

10.00-10.20 diskuse 

 

10.30 závěr kolokvia  

 

 

 

 

 

 

Konference se koná v prostorách  
Muzea města Ústí nad Labem, 

Masarykova 1000/3, 400 01 Ústí nad Labem 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



19.30   Pohoštění v prostorách muzea 

 


